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Informacja na temat Sądu Polubownego przy Komisji Nadzoru Finansowego 
 
 

Od kiedy? 
Sąd rozpoczął działalność z dniem 31 marca 2008 roku.  

 
Jakie sprawy? 

Sąd Polubowny przy KNF rozstrzyga spory pomiędzy wszystkimi uczestnikami rynku 
finansowego, w szczególności pomiędzy konsumentami a podmiotami podlegającymi nadzorowi KNF, 
jak równieŜ pomiędzy samymi podmiotami nadzorowanymi. Przed Sądem Polubownym rozpatrywane są 
sprawy, których wartość przedmiotu sporu, co do zasady, przekracza 500 zł oraz o prawa niemajątkowe.  

 
Dlaczego Sąd Polubowny? 

Sąd Polubowny przy Komisji Nadzoru Finansowego to niezaleŜny organ, który rozstrzyga spory 
pomiędzy uczestnikami rynku finansowego.  

Koszty postępowania przed Sądem Polubownym są niŜsze niŜ koszty postępowania przed 
sądami powszechnymi.  

Przyjęty model rozpatrywania sprawy cechuje się mniejszymi wymogami formalnymi, co 
znacznie przyśpiesza rozstrzyganie sporów.  

W skład zespołu arbitrów Sądu Polubownego wchodzą przedstawiciele nauki i praktyki polskiego 
rynku finansowego. Lista arbitrów dostępna jest na stronie internetowej KNF.  

W przeciwieństwie do postępowania przed sądami powszechnymi konsumenci biorą udział w 
wyborze arbitrów rozstrzygających sprawę wniesioną przed Sąd Polubowny przy KNF. W przypadku 
spraw, których wartość przedmiotu sporu przekracza 50 tys. zł, spór rozstrzygany jest przez trzech 
arbitrów, kaŜda ze stron samodzielnie wskazuje jednego z arbitrów. Z kolei dwóch wybranych 
arbitrów – wspólnie wybiera trzeciego – superarbitra.  

W przypadku spraw o wartości poniŜej 50 tys. zł strony wspólnie wskazują osobę arbitra, jeśli zaś 
nie dojdą do porozumienia, arbitra wskazuje Prezes Sądu Polubownego.  

Jedną z głównych zasad sądownictwa polubownego w przeciwieństwie do sądownictwa 
powszechnego jest jego dobrowolność. Oznacza to, Ŝe sprawa przed Sądem Polubownym nie będzie 
rozpatrywana bez zgody drugiej strony.  

Instytucja finansowa, która wyraŜa zgodę na poddanie się pod rozstrzygnięcie Sądu Polubownego 
przy KNF buduje zaufanie do siebie. Wysyła jasny sygnał do innych klientów, Ŝe w razie problemów 
będzie dąŜyć do ich rozwiązania w sposób jak najmniej konfliktowy i uciąŜliwy dla klienta. Takie 
zachowanie buduje pozytywny wizerunek instytucji finansowej na rynku.   
 

Co naleŜy zrobić? 

Postępowanie polubowne jest prowadzone wyłącznie po wyraŜeniu zgody przez obie strony sporu. 
Szczegóły dotyczące rozpoczęcia postępowania przed Sądem Polubownym, przede wszystkim zaś 
moŜliwe sposoby uzyskania zgody drugiej strony na postępowanie przed Sądem Polubownym zostały 
opisane w nocie informacyjnej pt. „Jak rozpocząć postępowanie przed Sądem Polubownym przy KNF”, która 
znajduje się na stronie internetowej KNF (www.knf.gov.pl).  
 

Czy przewidziano ułatwienia dla konsumentów? 
Sąd Polubowny jest niezaleŜny i w Ŝadnym wypadku nie jest organem mającym za zadanie 

rozstrzygać spory wyłącznie na korzyść konsumentów. NaleŜy bowiem pamiętać, iŜ przy wykonywaniu 
swoich obowiązków arbiter Sądu Polubownego musi być bezstronny. Regulamin Sądu Polubownego 
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przewiduje jednakŜe rozwiązania, które mogą ułatwić odbiorcom usług finansowych, a więc równieŜ 
konsumentom, skuteczne dochodzenie swoich praw przed tym Sądem:  

• strona składająca sprawę do Sądu Polubownego moŜe zwrócić się do Sekretarza Sądu z 
wnioskiem o zapytanie drugiej strony sporu, czy zgadza się ona na rozstrzygnięcie sporu przez 
Sąd. W ten sposób konsument nie musi czynić tego osobiście; 

• zasadą jest rozstrzyganie spraw, których wartość przedmiotu sporu jest wyŜsza niŜ 500zł, 
jednakŜe, w szczególnych okolicznościach (określonych w Regulaminie) istnieje moŜliwość 
rozpoznania sprawy, której wartość przedmiotu sporu jest niŜsza niŜ 500 zł; 

• w sprawie, w której powodem jest odbiorca usług finansowych opłata stała wynosi 250 zł, w 
pozostałych przypadkach uzaleŜniona jest od wartości przedmiotu sporu i wynosi nie mniej niŜ 
250 zł; 

• skład orzekający instruuje konsumentów, którzy nie są reprezentowani przez profesjonalnych 
pełnomocników, o przysługujących im prawach w związku z toczącym się postępowaniem 
polubownym; 

• maksymalna wysokość kosztów zastępstwa procesowego nie moŜe przekraczać dwukrotności 
stawki minimalnej, o której mowa w § 6 rozporządzenia Ministra Sprawiedliwości z dnia 28 
września 2002 roku w sprawie opłat za czynności adwokackie oraz ponoszenia przez Skarb 
Państwa kosztów nieopłaconej pomocy prawnej udzielonej z urzędu (Dz. U. nr 163, poz. 1348 z 
późn. zm.). Oznacza to, iŜ w przypadku przegranej konsumenta, który zostanie obciąŜony 
kosztami sprawy, jeśli instytucja finansowa była reprezentowana przez profesjonalnego 
pełnomocnika (np. adwokata, radcę prawnego) to koszt, którym będzie obarczony konsument z 
tego tytułu nie będzie wyŜszy niŜ dwukrotność stawki o której mowa w Rozporządzeniu.  

 
Gdzie uzyskam więcej informacji? 

Organizację Sądu Polubownego przy Komisji Nadzoru Finansowego określa uchwalony w dniu 7 
stycznia 2008 roku Regulamin Sądu Polubownego. Przed podjęciem decyzji o poddaniu sporu pod 
rozstrzygnięcie Sądu Polubownego zalecane jest zapoznanie się z jego treścią oraz załącznikami. 
Szczegółowe informacje moŜna uzyskać na stronie internetowej: www.knf.gov.pl, lub w siedzibie Sądu: 
Pl. Powstańców Warszawy 1, 00 – 950 Warszawa. 


